## Bundesrat

Parlamentsdienst, Parlamentsrecht

Betr.: 942. Sitzung des Bundesrates

am Freitag, dem 26. Februar 2016, 9.30 Uhr

Zu den Punkten 2 bis 5, 14 bis 16, 20, 22, 23, 27, 28 und 37 der Tagesordnung der 942. Sitzung des Bundesrates am Freitag, dem 26. Februar 2016, möge der Bundesrat gemäß den vorliegenden Empfehlungen und Vorschlägen beschließen:

I.

#### Zu den Gesetzen einen Antrag auf Anrufung des Vermittlungsausschusses nicht zu stellen:

2. Gesetz zur Änderung des Hochschulstatistikgesetzes

gemäß Artikel 77 Absatz 2 GG Drucksache 55/16 Ausschussbeteiligung

- K -

3. Erstes Gesetz zur Änderung des **Mess- und Eichgesetzes** 

gemäß Artikel 77 Absatz 2 GG Drucksache 56/16 Ausschussbeteiligung

- Wi -

4. Gesetz zur Umsetzung der Richtlinie 2014/91/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 23. Juli 2014 zur Änderung der Richtlinie 2009/65/EG zur Koordinierung der Rechts- und Verwaltungsvorschriften betreffend bestimmte Organismen für gemeinsame Anlagen in Wertpapieren (OGAW) im Hinblick auf die Aufgaben der Verwahrstelle, die Vergütungspolitik und Sanktionen

gemäß Artikel 77 Absatz 2 GG Drucksache 57/16 Ausschussbeteiligung

- Fz -

II.

#### Dem Gesetz zuzustimmen:

 Gesetz zu dem Abkommen vom 14. November 2012 zwischen der Bundesrepublik Deutschland und der Republik Polen über die Zusammenarbeit im Bereich des Eisenbahnverkehrs über die deutsch-polnische Staatsgrenze

> gemäß Artikel 84 Absatz 1 Satz 5 und 6 und Artikel 87e Absatz 5 Satz 1 sowie Artikel 80 Absatz 2 GG Drucksache 58/16 Ausschussbeteiligung

- Vk -

III.

### Gegen die Gesetzentwürfe keine Einwendungen zu erheben:

 a) Entwurf eines Gesetzes zu dem Straßburger Übereinkommen vom 27. September 2012 über die Beschränkung der Haftung in der Binnenschifffahrt (CLNI 2012)

> gemäß Artikel 76 Absatz 2 GG Drucksache 24/16 Ausschussbeteiligung

- R - Wi -

b) Entwurf eines Zweiten Gesetzes zur Änderung der **Haftungsbeschränkung in der Binnenschifffahrt** 

gemäß Artikel 76 Absatz 2 GG Drucksache 21/16 Ausschussbeteiligung

- R - Wi -

15. Entwurf eines Gesetzes zu dem Abkommen vom 23. September 2015 zwischen der Bundesrepublik Deutschland und der **Republik Albanien** über **Soziale Sicherheit** 

gemäß Artikel 76 Absatz 2 GG Drucksache 23/16 Ausschussbeteiligung

- AIS -

IV.

#### Von der Vorlage Kenntnis zu nehmen:

16. **Tätigkeitsbericht 2014 der Bundesnetzagentur** für Elektrizität, Gas, Telekommunikation, Post und Eisenbahnen für den Bereich Eisenbahnen mit Stellungnahme der Bundesregierung

gemäß § 14b Absatz 4 AEG Drucksache 41/16 Ausschussbeteiligung

- Vk -

V.

# Zu den Vorlagen die Stellungnahmen abzugeben, die in den zitierten Empfehlungsdrucksachen wiedergegeben sind:

20. Mitteilung der Kommission an das Europäische Parlament, den Rat und den Europäischen Wirtschafts- und Sozialausschuss: Das jährliche Arbeitsprogramm 2016 der Union für europäische Normung COM(2015) 686 final

> gemäß §§ 3 und 5 EUZBLG Drucksache 13/16 Drucksache 13/1/16<sup>1</sup> Ausschussbeteiligung

- EU - AIS - R -- U - Vk - Wi -

- Wo -

\_

...

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> EU, AIS, R, Vk und Wi empfehlen Kenntnisnahme.

Vorschlag für eine Verordnung des Europäischen Parlaments und des Rates zur Festlegung gemeinsamer Vorschriften für die Zivilluftfahrt und zur Errichtung einer Agentur der Europäischen Union für Flugsicherheit sowie zur Aufhebung der Verordnung (EG) Nr. 216/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates COM(2015) 613 final

gemäß Artikel 12 Buchstabe b EUV und §§ 3 und 5 EUZBLG
Drucksache 9/16
zu Drucksache 9/16
Drucksache 9/1/16<sup>2</sup>
Ausschussbeteiligung

- EU - G - In -- R - U - Vk -- Wi -

37. Vorschlag für eine Verordnung des Europäischen Parlaments und des Rates zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 806/2014 im Hinblick auf die **Schaffung eines europäischen Einlagenversicherungssystems**COM(2015) 586 final

gemäß §§ 3 und 5 EUZBLG Drucksache 640/15<sup>3</sup> zu Drucksache 640/15 Drucksache 640/2/15 Ausschussbeteiligung

- EU - Fz - Wi -

<sup>2</sup> G, In, R, U und Wi empfehlen Kenntnisnahme.

...

<sup>&</sup>lt;sup>3</sup> Wiederaufnahme der Beratungen in EU und Wi.

VI.

#### Der Vorlage ohne Änderung zuzustimmen:

23. Erste Verordnung zum **Produktsicherheitsgesetz** (Verordnung über **elektrische Betriebsmittel** - 1. ProdSV)

gemäß Artikel 80 Absatz 2 GG Drucksache 11/16 Ausschussbeteiligung

- AIS - Wi -

VII.

Der Verordnung zuzustimmen und die in der Empfehlungsdrucksache unter Buchstabe B angeführte Entschließung zu fassen:

27. Verordnung über die für Staatsangehörige eines Mitgliedstaates der Europäischen Union oder eines anderen Vertragsstaates des Abkommens über den Europäischen Wirtschaftsraum oder der Schweiz geltenden Voraussetzungen für die Ausübung eines zulassungspflichtigen Handwerks (EU/EWR-Handwerk-Verordnung - EU/EWR HwV)

gemäß Artikel 80 Absatz 2 GG Drucksache 12/16 Drucksache 12/1/16<sup>4</sup> Ausschussbeteiligung

- Wi - AIS - K -

- R -

<sup>&</sup>lt;sup>4</sup> Wi, K und R empfehlen Zustimmung und keine Entschließung.

#### VIII.

#### Entsprechend den Anregungen und Vorschlägen zu beschließen:

 a) Benennung von Beauftragten des Bundesrates in Beratungsgremien der Europäischen Union für die Expertenarbeitsgruppe "Interkultureller Dialog und Mobilität" im Rahmen des EU-Arbeitsplans Kultur (2015 bis 2018)

> gemäß § 6 Absatz 1 EUZBLG i.V.m. Abschnitt I der Bund-Länder-Vereinbarung Drucksache 37/16 Drucksache 37/1/16 Ausschussbeteiligung

- EU - K -

 b) Benennung von Beauftragten des Bundesrates in Beratungsgremien der Europäischen Union für die neue Generation von Arbeitsgruppen im Rahmen der Offenen Methode der Koordinierung zur Umsetzung des strategischen Rahmens für die europäische Zusammenarbeit auf dem Gebiet der allgemeinen und beruflichen Bildung ("ET 2020")

> gemäß § 6 Absatz 1 EUZBLG i.V.m. Abschnitt I der Bund-Länder-Vereinbarung Drucksache 38/16 Drucksache 38/1/16 Ausschussbeteiligung

- EU - K -

c) Benennung von Beauftragten des Bundesrates in Beratungsgremien der Europäischen Union für die Ratsarbeitsgruppe "Informationsaustausch und Datenschutz"

> gemäß § 6 Absatz 1 EUZBLG i.V.m. Abschnitt I der Bund-Länder-Vereinbarung Drucksache 39/16 Drucksache 39/1/16 Ausschussbeteiligung